
 
 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

ПРИКАЗ  

от  17.09.2021г.                                                № 245                                           г. Городовиковск 
 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций в 2021-2022 учебном году. 

 

   В целях содействия повышению качества общего образования посредством формирования 

функциональной грамотности обучающихся,  в рамках реализации мероприятий 

национального проекта «Образование», на основании приказа Министерства образования и 

науки Республики Калмыкия № 1233 от 17.09.2021 г. «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности», плана работы Управления образования ГРМО РК на 2021-2022 

учебный год (первое полугодие), утвержденным  приказом УО ГРМО РК от 20.07.2021г. №206  

  

приказ ы в а ю: 

 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций  на 

2021-2022 учебный год (далее - муниципальный план) (Приложение 1). 

2. Обеспечить разработку и утверждение соответствующих планов на 2021-2022 учебный год 

на уровне общеобразовательных организаций. 

3. Назначить ответственными в муниципалитете за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций: 

       старшего  методиста УО ГРМО РК Строкань Н.А.   

       методиста УО ГРМО РК Минькову Д.П. 

4. Обеспечить актуализацию планов работы районных методических объединений в части 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся (срок - до 1 октября 

2021 года). 

5. Организовать методическую поддержку учителей общеобразовательных организаций 

(постоянно). 

6. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями, представителями 

средств массовой информации, общественностью по вопросам функциональной 

грамотности (постоянно).  

7.   Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Начальник УО ГРМО РК:                                                                                         Л.С.Петренко 

 

 

 

 
   



 

Приложение  

к приказу Управления образования ГРМО РК 

№ 245 «17» сентября 2021г. 

План мероприятии («дорожная карта»), направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Городовиковского района Республики Калмыкия  

№ Наименование мероприятия Срок реализации Ответственный исполнитель 

1. Оценка функциональной грамотности 

1.1 Создание рабочей группы по формированию и развитию 

функциональной грамотности. 

30.09.2021 Образовательные организации 

1.2 Разработка и утверждение плана мероприятий 

(«дорожных карт») направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций.  

30.09.2021 Образовательные организации 

1.3 Разработка и утверждение нормативных и методических 

документов для формирования и развития 

функциональной грамотности у обучающихся. 

30.09.2021 Образовательные организации 

1.4 Изучение методик и опыта международных 

исследований PISA, методик оценки ключевых 

компетенций обучающихся 

постоянно Образовательные организации 

  



1.5 Включение в содержание уроков заданий из 

международных исследований «PISA» (по отдельным 

направлениям: финансовой, читательской, глобальной, 

креативной, математической, естественно-научной) 

В течение года Образовательные организации 

1.6 Формирование базы тестовых заданий для проверки 

сформированности  математической, креативной, 

естественно-научной, читательской, финансовой и 

глобальной грамотности. 

В течение года УО ГРМО РК, образовательные 

организации 

1.7 Проведение первичных диагностических срезов на 

предмет выявления уровня сформированности 

функциональной грамотности (для обучающихся) по 

материалам оценивания функциональной грамотности, 

имеющимся в открытом доступе 

По четвертям УО ГРМО РК, образовательные 

организации 

1.8 Анализ муниципального мониторинга 

функциональной грамотности 2020-2021 учебного года, 

доведение результатов и адресных 

рекомендаций до участников образовательных 

отношений 

1 четверть УО ГРМО РК, руководители РМО 

1.9 Оценка эффективности функционирования 

внутренней системы оценки качества образования 

общеобразовательных организаций, в том числе системы 

оценки достижения планируемых результатов освоения 

 в ходе плановых выездных  

проверок 

 УО ГРМО РК 

  



 

ООП ООО (в части включения заданий на оценку 

функциональной грамотности) 

  

2.Организация работы общеобразовательных организаций по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки 

функциональной грамотности 

2.1 Направление писем в образовательные организации 

района о необходимости использования банка заданий 

для оценки функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования» (далее - 

Банк заданий), в образовательном процессе, а также

 при формировании контрольных измерительных 

материалов (далее - КИМ): 

промежуточной аттестации обучающихся; 

иных оценочных процедур, предусмотренных  

общеобразовательной организацией при 

проведении внутренней оценки качества образования. 

20.09.2021 УО ГРМО РК 

2.2 Мониторинг деятельности общеобразовательных 

организаций по вопросу использования Банка заданий в 

образовательном процессе (наличие разработанного 

специального плана, спектр применения Банка заданий в 

образовательном процессе) 

до 12 октября 2021 года УО ГРМО РК 

  



    3.Организация методического сопровождения по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности 

3.1 Участие педагогических работников в вебинарах и 

онлайн конференциях БУ ДПО РК«КРИПКРО» 

В течение года образовательные организации 

3.2 Проведение открытых уроков по формированию 

функциональной грамотности у обучающихся. 

В течение года образовательные организации 

3.3. Обеспечение активного участия родителей в 

формировании функциональной грамотности у детей 

В течение года образовательные организации 

3.4 Проведение мониторинга результатов работы по 

сформированности функциональной грамотности 

обучающихся на уроках 

В течение года УО ГРМО РК, образовательные 

организации 

3.5 Выявление наиболее эффективных методик и 

технологий, обобщение и распространение опыта работы 

образовательных организаций по развитию 

функциональной грамотности школьников 

постоянно 

УО ГРМО РК, образовательные 

организации 

3.6 Организация методического сопровождения 

образовательных организаций  

постоянно УО ГРМО РК, руководители РМО 

3.7 Взаимодействие с предметными ассоциациями педагогов 

Республики Калмыкия по вопросам методического 

сопровождения, в том числе актуализация планов их 

работы 

постоянно УО ГРМО РК, образовательные 

организации 

  



 Проведение конкурса на лучшую методическую 

разработку по формированию функциональной 

грамотности.  

2022г. УО ГРМО РК, образовательные 

организации 

4.Организация повышения квалификации педагогических работников по вопросам функциональной грамотности 

4.1 Организация повышения квалификации 

педагогических работников по направлениям 

функциональной грамотности: 

• Финансовая грамотность 

•  Математическая грамотность 

• Глобальные компетенции  

• Читательская грамотность 

• Естественнонаучная грамотность 

• Креативное мышление 

  БУ ДПО РК «КРИПКРО» 

В течение года  образовательные организации 

5.Организация информационно-просветительской работы с родителями, представителями СМИ, 

общественностью по вопросам функциональной грамотности 
 

5.1 Размещение на официальном сайте  УО ГРМО РК 

баннеров со ссылками на банк заданий по оценке 

функциональной грамотности 

Сентябрь 2021 УО ГРМО РК, образовательные 

организации 

5.2 Размещение на официальном сайте и в официальных 

аккаунтах в социальных сетях УО ГРМО РК 

информации по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

Постоянно УО ГРМО РК, образовательные 

организации 

 


